De interpretatione secunde editionis li. vi.

129

testate ad actum non veniunt priora sunt: sed de eo actu loquimur qui ex potestate ad actum non venit: sed semper actu proprie nature constitutione permanxit: ut cum ignis calet vel sol mouetur et cetera huiusmodi ita sunt ut actum nunquam relinquunt neque ab his actus absuerit aliquando: neque ex potestate ad hunc venient actum: Quoniam ergo huiusmodi fuerunt ut semper essent: que autem semper sunt ea omnibus sunt priora: erunt etiam potestate secundum propriam natum priora: sed que priora sunt semper sempiterna sunt: et rursus eadem necessaria sunt actu et necesse est ut ea que actu sunt bis que sunt potestate priora sunt Post hec sit rerum diuisio ab Aristotele hoc modo. Rerum alie sunt actu semper qui ex potestate non venit: et iste sunt quarum nulle sunt potestates: sed semper in actu sunt. Alio vero que ex potestate in actu re migraverunt: quarum quidem substantia et actus secundum tempus posterior est potestate. natura vero prior. In omnibus enim illud quod est actu prius est et nobilius quam id quod potestate est. Illud enim quod potestate est adhuc ad actum festinat et ideo perfectio quedam actus est: potestas vero adhuc quiddam est imperfectum: quod tunc perficitur cum ad actum aliquando peruenitur. Quod autem perfectum est eo quod est imperfectum generosius et prius esse manifestum est. Nam si res que ad actum suum ex potestate venerunt prius fuerunt potestate. post vero actum: ergo actus earum rerum posterior est potestate si ad tempus referamus. prior vero eadem potestate si ad naturam: et hoc est quod ait. Alias res esse que cum possibiliitate sunt et actu sunt: sed actum potestate tempore quidem posteriorem habet: natura vero priorem. Quasdam autem res esse in quibus sola potestas sit nunquam actus: ut numerus infinitus. Crescere enim numerus potest in infinita. Quicunque vero numerus dictus sit vel centum vel mille vel decem milia et ceteri finitus esse necesse est: ergo actu numerus nunquam est infinitus. Quoniam vero potest in infinita concrescere. siccirco solum potestate est infinitus. Eodem quoque modo et tempore. Quantumcumque enim tempus dixeris finitum est: sed quoniam tempus potest in infinita concrescere: siccirco dicimus tempus esse infinitum quod potestate sit infinitum non actu. Nihil enim actu poterit esse infinitus. Quod autem supradiximus que semper actu essent primas esse substantias non ita putandum est. Primas enim substantias dicere quemadmodum in categoriis ubi primas substantias individuas dicit. hic autem primas substantias que semper actu sunt: siccirco nominat quod ut dictum est que semper actu sunt principia ceterarum rerum sunt: atque ideo primas substantias eas esse necesse est.

Cum autem contraria sit affirmatio negationi an affirmatio affirmationi et oratio orationi que dicit quoniam omnis homo iustus est ei que est. nullus homo iustus est. an omnis homo iustus est ei que est omnis homo iniustus est: ut Callias iustus est. Callias iustus non est. Callias iniustus est. que harum contraria est.

Post propositionum consequentias pertractatas et eas subtili inquisitione dispositas: illud exoritur inquit: quod magnam utilitatem ita prefert: ut quantum in eo utilitatis sit prima quoque fronde legentium mentibus ingeratur. Nam cum sit manifestum quod affirmationem opposita negatio semper oppugnet

marimeque perimat vellem affirmationem universalis negatio. quoniam non ignoratur quod affirmatio privatoria que contrarium affirmat ipsi quoque contrarii perimat propponem. Queritur que magis pimat magis quam oppugnet affirmatiuam utrum ne ea que velis negatio est: an ea que contrarii vel privationis affirmatio sit enim positum hanc esse affirmationem: quod proponit Omnis homo iustus est. hanc ergo due perimunt positiones et velis. s. negatio que dicit quoniam nullus homo iustus est: et ea que privationem iustitie predictat affirmando ea. s. que dicit. omnis homo iniustus est. Affirmatio igitur que proponit. omnis homo iniustus est perimit et a negatione propria velis: que dicit. nullus homo iustus est: et ab affirmatione privatoria que proponit. omnis homo iniustus est. Cum igitur ab utrisque perimitur: que autem perimit ei que eam perimit videtur esse contraria: quoniam ut dictum est a duabus perimitur: et due unius contrarie esse non posse que duarum propositionum quasi supra memorauimus. i. negationis velis et privatoriae affirmative contraria sit velis affirmationi superius comprehensae querendum est. In qua re quod sit utilis questio nullus ignorat qui cogitat: quod nisi hoc ab Aristotele quesitus enodatum quod esset magna foret dubitatio an illud reciperetur: ut duo unius possent esse contraria: quod manifeste fieri non potest. Nam cum duo unam rem perimant: quis esset qui dubitaret aut unam rem duabus oppositioni: aut duabus unam rem perimentibus queri oportere que magis earum videtur contraria. Contrarias autem dicimus: non secundum eum modum quem Arist. in predicamentis explicuit: sed tamen ad id quod res rem vel propositione perimit propponem: ut quasi hoc modo queratur. Affirmatio velis secundum magis pimat: utrumque secundum eam que velis est negatio aut secundum eam que vel privationem predicit vel quodlibet aliud quod ex ipsa oppositione vim contrarii representet. unde etiam illud latere non oportet vel esse dubium inter vellem affirmationem privatoriam: et vellem negationem: que est opposita contrarie. Supra enim iam dictum est affirmationi velis negationem vellem esse contrariam. Sed hic ut dictum est: non hoc dicitur: sed illud potius: quod magis perimat rem. Nam que magis perimit ea proprie modum videbitur esse magis tria. Atque ideo non solum de universalibus proposuit sed ne suspicaretur quis quod illam contrarietatem diceret quae vel in predicamentis loquutus est: vel rursus supra cum de velis affirmatione et negatione loqueretur: de particularibus adiecit: quibus non erant contrarie affirmatio et negatio. Nam si recte superius comprehensa me minimus affirmatio velis et negatio velis contrarie esse dicebantur. Nec solum hoc sed etiam secundum iustum et iniustum constituit questionem quod habitus et privatio potius est quam velia contrarietas. Quare ut diximus intelligendum est esse nunc in questione: que propositione quam opponit prime efficaciusque destruat ac perimat. huins inquirende rei ratio existet hoc modo.

Cum si ea que sunt in voce sequuntur ea que sunt in anima. illic autem contraria est opinio contrarii ut omnis homo iustus est. ei que est omnis homo iniustus. etiam in his que sunt in voce affirmationibus necesse est similiter sese habere. Quod si neque illic contrarii opinio contraria est nec affirmatio affirmationi contraria erit. sed ea que est dicta negatio. Quare considerandum est: que opinatio

De interpretatione secunde editionis lib. vi.

vera false opinioni contraria est: utrum negationis an certe ea que contrarium esse opinatur. Dico autem hoc modo. Est quedam opinatio vera boni. quoniam bonum est. alia vero falsa quoniam non bonum est. alia vero malum est. que nam ergo harum contraria est vere. et si est una. secundum quam contraria.

Hec est investigatio que magis sit universalis affirmationi contraria: utrūque priuatoria vñis affirmatio an universalis negatio. Hinc sumitur quod omnis se re p̄petras: quam in vocibus necesse euenire est: ex opinionibus venit quas voces ipse significant. Quod igitur querendum in vocibus est: hoc prius est in opinionibus perspiciendum. Neq; enī fieri potest ut cū vocum significaciones ex opinionibus veniant. quas. s. voces ipse significant. non prius proprietates vocis in opinionibus reperiantur. Requirenduz igitur est quemadmodum se ista in opinionibus posita habeat ut quod in his fuerit repertum: ad voces r̄ōnabiliter transferatur. Queratur igitur prius in opinionibus hoc modo. Si opinio priuatoria vñis affirmationis magis est contraria opinioni simplicis vñis affirmationis: q̄z opinio vñis negationis: manifestum est qm̄ priuatoria vñis affirmatio magis perimit vñem simplicem affirmationem q̄z universalis negatio. Quod si illud magis non repererit: quod opinio universalis negationis opinionem universalis affirmatiōis magis perimat potius q̄z opinio priuatoria affirmatiōis. Constat quod vñis negatio magis contraria est vñi affirmatiōi potiusq̄z priuatoria affirmatio. Hoc aut ut inueniatur: ita faciendum est: ponatur opinio quidam vera: contra eam due false: quarum una affirmatio sit priuatoria: altera vñis negatio. De duabus igitur falsis quam mendaciōrem rō inuenit: ea dicimus vere opinioni magis esse contrariam. Sint igitur tres opiniones una vera due false. et sit quides vera hec que id quod bonum est bonum esse arbitrat: ea. s. quam dicit Aristoteles opinionem esse boni qm̄ bonum est: falsa vñ que quod bonum est bonum non esse dicit: ea est quam dicit Aristoteles falsa boni qm̄ non bonum. Reliqua que id quod bonum est malum esse arbitratur ea est que ab Aristotele dicta est opinio boni qm̄ malum est. Ex his igit̄ tribus una vera duabus falsis querendum est: que magis sit tria vere: sed q̄r contingit sepe et negationem et priuationem unum significare in his presertim tria in quibus nulla medietas inuenitur. Addit et si est una: s̄m quam contraria. Hoc autem h̄m̄ est. i. his tria in quibus nulla medietas est: idem negatio valet quod etiā priuatio. In his vñ in quibus est quedam medietas affirmatio priuatoria et negatio non eiusdē significations sunt. Age enim sint h̄m̄ contraria que sint immediata genitum esse et ingenitum esse. In tria igit̄ immmediatis idem priuatoria affirmatio quod negatio valet. In his autem que medietate h̄bit nō idem neq; enim equū est dicere quemlibet illum esse malum: et rursus non ē bonum. Nam cum bonum negatur p̄t aliquid medium audientis animus suspicari. Cum vñ malum ponit tota audientis suspicatio in tria reiecta est. Atq; ideo non idem significant: sed q̄r sepe (ut dictum est) priuatio vel contrarietas negationi consentit: quotiens tales quedam p̄positio-nes reperiuntur in quibus nihil negatione discrepet priuatoria affirmatio: querēdum est ut Aristoteli vis-

detur s̄m quam potius prolationem vel opinionē vere affirmationi vel opinioni contraria propositio vel opinio fiat. Quamq; enim interdum idem significet alio tñ modo ipsis propositionibus vñtimur. Nam qui negationem ponit: id quod est dicit nō esse: qui vero priuationem id quod non est dicit esse. Cum igit̄ diuersum initium et diuersa intentio quodammodo sit propositionum sub eadem significatione: et que carū magis vere propositioni tria sit: et s̄m quem motum animi magis vera p̄positio perimat querendū est. Hoc est enim quod ait: et si est una s̄m quam contraria. Non enim dicit quod oīo negatio et priuatio vñ sunt: sed in his in quibus idem sunt: hoc est in immediatis contrariis et quando idem significant: qm̄ non s̄m vñus motum animi vnam significationem dicunt qui contrarium vel priuationem ponunt: et qui negationem s̄m quam contraria magis est propositio: utrum ne s̄m eam que priuationem ponit: an s̄m eā que negationem. Post hec quemadmodum sit contrarietas natura designat.

Nam arbitrari trias opiniones definiri in eo quod contrariorum sunt. falsum est. Boni enim qm̄ bonū est. et mali qm̄ malū est eadē est fortasse opinio et vera siue plures siue una sit. Sunt autem contraria ista. sed non in eo quod contrariū sunt contraria. sed magis in eo quod contrarie.

Sensus quidē breviter expeditus: s̄m summa rōnis veritate contentus est. Lū enim de cōtrariis disputat quemadmodū contrarie opiniones ē possint prima fronte disponit. Arbitrabāt enim quidam cōtrarias ē sp̄inones que de contrariis aliquid arbitrarent: sed hoc falsum esse conuincit. Neq; enim si bonum et malum triū est: et aliquid de bono et malo opinet mor necessē est: ut contrarietas subsequat. Age enī quilibet de bono opinetur qm̄ bonū est: rursus de malo opinet qm̄ malum est. Cum igit̄ idē de bono et malo opinet: illud qm̄ bonum est: hoc qm̄ malum si contrarie opiniones non sunt. Neq; enim triū est opnari id qd̄ bonum est bonū ē: et id qd̄ malū est: malum ē: vtreq; enim vere sunt. Opinionum aut̄ trias veritate et falsitate agnoscitur. Hoc autem modo h̄m̄ opiniones cōtrarie ē possint: que de eadem quodammodo affectione animi proficiunt. i. opnōes cognoscentes qc̄q; qd̄ verū est. Non igit̄ si quis triorū aliquā opinionē habeat: et qc̄q; de cōtrariis: arbitret: statim necesse est subsequi in cōpinionibus contrarietate: ergo non est trietas opinionū in ea arbitriatione que triox est vel que de triis habet. S; poti; trietas in opnōib; tūc sit quotiēs de una eadēq; re cōtrarie quis opinat: vt quelibet res sit proposita bona: de ea si quis cōtrario modo opinetur qm̄ bonū ē de eadē rursus qm̄ malū est: opinio que id qd̄ ē bonū bonū ē putat vera. Altera vñ q̄ id qd̄ est bonū malū ē arbitrat: falsa est: Tlera autem et falsa trias sunt. Recte igit̄ has opiniones: q̄s veritas falsitasq; disiungit trias ē dicim: et si nō triox sunt: sed de una eademq; re per trietatem dicte. Recte igit̄ dicim est non oportere definire trias opiniones in eo qd̄ triorum sint: sed potius in eo qd̄ de eadem re tria suscipiunt. ordo vñ sermonum talis est. Nam arbitrari si quid trias opiniones definiri in eo qd̄ triorum sint. i. in eo quod quedā de triis opinent falsum est. Quomodo autē falsum sit ipse declarat. Boni enī qm̄ bonum est: et mali qm̄ malum est: eadem fortasse est. i. non

De interpretatione secunde editionis li. vi.

130

non sibi sunt ſcie opinioneſ : ſed vtreqz idem ſunt. Quemadmodum autem idem ſint ipſe ſubiungit dices et vera. Iccirco enim idem ſunt: qr vere ſunt. Contra rietas autem in veritate ut deſi eſt et falsitate eſt poſita. Quare ſi conſentiant idem in veritate et in falsitate eſte videbun̄. Nec hic numeroſitas impediens. ſi ne enim plures ſiue vna ſit: in eo qd vere ſunt idem ſunt. Sunt autem inquit iſta contraria. i. que in opiniōnibus versantur ſed non in eo quod vel contrario rum ſunt vel de contrariis arbitrantur contrarie opinioneſ inueniuntur: ſed iſorum cōtrarietas inde naſcitur: quod de vna re contrario modo opinātur. hoc eſt quod ait. ſed magis in eo quod contrarie. hic autem contrarie aduerbi loco poſitum eſt tanqz ſi diceret. ſed magis ea re contrarie ſunt quod contrarie opinātur: et ſubintelligimus de vna. f. re. Si enī de vna re non contrarie opinentur: ſed de pluribus poterunt non eſte contrarie. Quod facile cauteqz perſpiciens vnuſquisqz reperiet.

Si ergo eſt boni qm eſt bonum opinatio. alia vo qm non eſt bonum. Eſt vo qm aliud aliud eſt. quod non eſt neqz potest eſte. Aliarum quidē nula ponenda eſt: neqz quecunqz eſte: quod non eſt: opinantur. neqz quecunqz non eſte qd eſt. Inſiſtē enim vtreqz ſunt. et que eſte opinantur quod non ē et que non eſte quod eſt. ſed in quibus eſt fallacia. Hoc autem ſunt ex his ex quibus ſunt et generationes. ex oppositiſ vo generationes quare et fallacie. Utalidam quidē ſententiam breuissimis sermonibus clauſit: cuius ut breuiter dicendum ſit hec viſ eſt. Qui de contrarietate propositionum noſſe querebat debebat primo que propositionum eſſet inſiſtē cōſtituere: atqz ad eā vim contrarietatis aptare. In omnibus enim contrariis vnu vni cōtrarium eſt. Si autem ſit quedā in propositionibus inſiſtēs: illa tota inſiſtē ſpropositionum vni ſpropositioni contraria eſte non poterit. Hoc ſuſiendo totū tertum argumētationis ingredī. Atqz non ſolum expectari oportet in propositionibus quod falsa vere ſit contraria: h qd inter omnes falsas: illa falsa ſit vere ſcie: que vna eſt et non inſiſtē. Poſſunt autem eſte inſiſtē ſpropositio‐nes et false: potest vna inſiſtē eadem quoqz falsa: que vere contraria eſte rōnabiliter ponenda eſt. Vlo‐lens ergo conſtituere qm negatio potius ſcie ſit affir‐mationi: qz ea affirmatio que contrariuz ponit. hoc dicit. Noteſt inquit eſte opinatio quedam que id qd eſt de vna quaqz re eſte opinetur. Eſt etiā alia que id qd non eſt rem illam eſte arbitreſ. Eſt autem alia q id quod ſecum habet res illa proposita non eam habere putet. Eſt rursus alia que id qd eſt res iſpa: non eam id eſte arbitreſ. Ut autem hoc peruagatum luſceat: exemplum ſumpſit ppoſitū de quo opinaretur aliquis id quod eſt bonū. Si quis igit̄ hoc bonū bo‐num eſte opinet̄ vere opinabit̄. Rursus ſi quis hoc eē bonum quod non eſt bonū putet false opinabit̄: ut ſi quis arbitreſ qm bonum ledit: qm inutile eſt qm bo‐num iniſtē ſit is ea de bono opinabit̄ que non ſunt: et hoc falſum eſt. Rursus qui id quod in ſe habet bonum non habere arbitratur: is opinabit̄ hoc modo. bonū non eſt utile. bonum non eſt iuſtum bo‐num non eſt experientum: et is quoqz fallitur. Quod ſiquis ſit qui hoc iſpū quod eſt bonum non eſte bonū arbitreſ. ut non putet bonū neqz malū eſte id quod non eſt: neqz experientū eſte id qd in ſe habet ſed id qd

eft ipm bonū. i. ipsam boni eſſentiā ita arbitreſ bo‐num non eſte bonū. Letere igit̄ oēs opinioneſ inſiſtē ſunt. Poſſumus enim pmiulta colligere falſa q cū non ſint de vnaqz re: ea tamē eſte dicamus: ut in eo ipſo bono poſſum dicere: qm malum eſt: poſſuſ quia turpe: quia iniuſtum: qr vitabile: qr picuſſum eſt: et cetera quecunqz in bono nullus inueniet et hec ſunt inſiſtē. Rursus poſſum dicere ea que b3 bonum non eſte in bono ut ſi dicam bonum non eſte utile: bonū non eſte experientum: bonum non eſte quod auget. atqz hec quidē rursus inſiſtē ſunt. Sed quando id qd eſt aliqz re aufert opinio hoc facere niſi ſemel non potest. Neqz enim aliqua p id effici poſſunt: ſi qd bonum eſt non eſte bonum arbitreſ: ergo cetera quecunqz aut id quod non eſte arbitreſ: aut id quod b3 in ſe bonum non habere arbitrantur falſe ſunt: h in inſiſtē. Bonum autem nunc ita uſurpat: tāqz ſi dicat bonitas. Si quis autem iſpam bonitatē non eſte bonum arbitreſ is et falſus eſt et defiſito modo falſus eſt. S3 in falſis que defiſita ſunt et vna nume‐ro: ea magis et proxime veris vident̄ eſte ſcie. vna. n. res ſemper vni rei eſt contraria. Quocirca hec recte magis contraria eſte que negat id qd eſt potius qz ea que negat vel id quod in ſe b3: vel affirmat qd in ſe non b3. Hoc autem ut clauderet non recto ſermone uſuſ eſt: ſed ad quiddā aliud orationem detorſit. que res conuſionem non minimā fecit: Nam cum dixiſſet non debere nos illas potius poñere cōtrarias. vere opinio que inſiſtē ſunt ſubiuſxit. illud quod ait: ſed in quibus eſt fallacia. he at ſunt ex his ex quibus ſunt et generationes. hoc autem talē ſententiā claudit. inquit opinioneſ veris ſpropositionibus oppoſendū eſte cōtrarias in quibus principium eſt fallacie. Fallacie autem ex his naſcunt: ex quibus et generationes. ge‐nerationes autem in oppoſitiſ inueniuntur. hoc autem tale eſt. Omnis generatio ex pmutatione eius quod fuſt ſurgit: niſi. n. id qd fuſt: prius eſte deſierit no pōt eſte generatio. Oē enim qd gignit in aliaz quodāmo formā ſubſtatię permutaſ. Ergo cu no fuerit id qd fuſt tunc gignitur et eſt quoddā aliud qz fuerit: et qui fallitur id quod eſt quelibz reſ non eſte arbitratuſ. Nam qui quod bonum eſt malum eſte putat fallitur ſed fieri aliter non potest: ut ſit maluſ niſi non ſit bo‐num: et de ceteris eodem modo. Fallacia igit̄ eſt et principium fallacie: cum quis id quod ē aliqua re no causa eſte arbitratuſ. Hoc autem fallacia ex his eſt ex quibus ſunt generationes. Omnis enim generatio ut dixi: ex detruimento ſurgit: ut quod ſit dulce non ſit ex albo: ſed ex non dulci. Et rursus quod ſit albus no ſit ex duro: ſed ex non albo. et cetera generationes ex generationibus poſtuiſ proſiſiſuntur: et eſt prima in fallacie. Quod ſi ibi prima fallacia ex quibus ſunt ge‐nerationes: vbi ſtegerrima falſitas eſt et proxima ve‐re opinio. Non hec autem niſi in oppoſitiſ reperiuntur: hoc eſt in affirmationibus et negationibus: dubium non eſt quin negationis opinatio magis cōtraria ſit ei opinio: q cōtrariuſ aliqd i arbitratione cōfirmat. Et ſenſus qdē huiusmodi eſt verba aut ſeſe ſic habet. Si ergo inquit eſte boni: qm bonum eſte opinatio que ſciſ vera eſt. Eſt autem qm non bonum eſt: que falſa eſt ac defiſita. Eſt vero qm aliud aliud eſt: qd non eſt neqz potest eſte. i. ea que id eē aſcribit qd non eſt: aliarum quidē omnium nulla ponenda eſt: neqz quecunqz eſte qd non eſt opinatur. i. que id qd non eſt reſ poſita: eam eē putat: neqz quecunqz non eſte quod ē.

De interpretatione secunde editionis lib. vi.

I. neq; ea que id quod h; res pposita in opinionibus negat. Lur autē ista non opinant̄ cōtrarie docet hoc modo. Infinitē enim inquit vtreq; sunt: et que eē op̄ nantur: qd̄ non est: et que non esse quod est: sed q̄ magis ponenda est. In quibus est inquit fallacia. i. in q̄ bus principium fallacie ē. Principium autē fallacie vnde dicitur: ex his dicitur. ex quib; sunt et generationes. vnde autem sunt generationes: ex oppositis. Omnis enim vt dictum est generatio ex eo quod non est id quod fuit quod. s. ad negationem vergit. Quare inquit etiam fallacia et principium fallacie in oppositis inuenitur: vbi etiam generationes: ex quibus est ipsa fallacia.

Si ergo quod bonum est et bonum et non malum est: et hoc quidem secundum se. illud vero secundū accidens. Accidit enim ei malum non esse magis autem est in unoquoq; vera que secundum se est. etiam falsa siquidez et vera. ergo ea que est quoniam non est bonum quod bonum est eius que secundū se est falsa est. Illa vō que est quoniam malum est eius que est secundum accidens. Quare magis erit falsa de bono ea que est negationis opinio q̄ ea que est contrarii.

Clicet hec oīa prime editionis cōmentario diligentis sine explicuerimus: ne tñ curta expositio huius libri eē videat: hic quoq; eadē repetens explicabimus. Est namq; ingressus huius argumentationis bñmōi. Si inquit vera posita ppositione plures sunt: que eas perimunt false: illa inter eas vere ppositioni magis erit contraria: quecūq; magis est falsa. Querendum igit̄ est: que inter plures falsas propositiones magis falsa sit: vt ea vere ppositioni magis videat esse cōtraria hoc aut̄ per veritatem dicendum est. Nam cum vere et per se aliquid dici possit. et per accidens: Illud tñ maxime veritatis naturam tenet: quod bñm rem ipsaz dicitur potius q̄ qd̄ bñm accidens venit: vt si quis de bono opinet: qm̄ bonū est: hic bñm rem ipsam veram opinionem h;. Sin quis vō arbitretur qm̄ bonum vtile est: verum qdem opinabitur: sed ista veritas de bono per accidens sit boni. Accidit enim bono vt vti le quoq; sit. Quare illa que bonum bonū esse arbitratur per se vera est. i. bñm ipsam rez vera est. Illa vero que id quod bonum est vtile esse opinat: per accidens boni vera est. In quam rem p̄ pinquier nature bonitatis est ea que id quod bonum est: bonū esse arbitratur: quam ea que id quod bonum est: vtile. q̄ si ita ē: verior est illa que bñm ipsam rez vera est: potiusq; ea que est bñm accidens vera esse videtur. His igit̄ ita cōstitutis et de falsitate idem dicendum est. falsa enim propositione que illi vere contraria est: ea que scđm se est magis falsa est q̄ ea: que eas verā perimat. q̄ bñm accidens est. Nam si verior est ea que de ipsa natura rei veruz aliquid opinat: illa erit magis falsa que perimit veriorem: quod si illa q̄q; sit vera minus tñ qr̄ de rei accidente pronunciat: minus quoq; illa erit falsa: que minus veriorem perimit. His igit̄ ita constitutis videmus nunc quēadmodū se in his habent opinionibus vel propositionibus de quibus nunc tractatur: idem igit̄ sit exemplum vt supradictum est. id qd̄ bonum est: et bonum est: et non malum: sed qd̄ bonū est: bñm ipsam rem est. Quod vō malū non est: accidit ei. nam id quod bonum est p̄ naturam bonum est. qd̄ vero malum non est scđo loco et quasi accidenter est

Ergo opinio de bono qm̄ bonum est: verior est p̄ pinquier nature ea opinione que est de bono: qm̄ malum non est. Si igit̄ ita est: et ea que veriorem opinionem perimit: magis falsa est: quā ea que verā que q̄q; vera sit minus tamen est vera: manifestum est qm̄ negatio magis falsior est q̄ affirmatio: que h̄ rium ponit. Nam negatio dicit non est bonum quod bonum est. affirmatio vō malū esse quod bonum est: negatio que est non esse bonum quod bonū est. Illā secundum se opinionem veram perimit que dicit bonum esse quod bonum est. Illa vō affirmatio contra rū: q̄ est malum esse quod bonum est. illam opinionē perimit veram que de bono bñm accidens est. i. nō malum esse quod bonū est. Constat igit̄ magis falsa eē opinionem que dicit non eē bonum: quod bonum est potius q̄ ea que opinat̄ malum eē quod bonum est. Quod si est falsior magis contraria magis igit̄ contraria est negationis opinio q̄ contrarie affirmatio nis. Expedito igit̄ sensu verba ipsa demonstranda sunt. Si ergo inquit qd̄ bonum est sit bonum et non sit malum et hoc quidē bñm se. i. ut quod bonum sit: bonum esse dicatur. Illud vero bñm accidens. hoc est qd̄ bonum est: ut malum non sit. Accidit enim ei malum non eē. magis autem in unoquoq; est vera: que bñm se est. Nam qd̄ scđm vniuersiūq; naturam est proprius est ei rei cui est bñm naturam. Quocirca et veritas bñm rem: qr̄ rei proxima est: verior est: q̄ ea que bñm accidens est. hoc est enim quod ait: Magis at in unoquoq; est vera que bñm se est: qd̄ si hoc ita est etiā falsa. i. etiam illa falsitas est magis falsior q̄ illam perimit opinionem vel propositionē: que bñm se vera est. Siquidem illa bñm se vera: verior est q̄ que bñm accidens rei vera est. hoc est enim quod dicit. Siquidem et vera. hoc igit̄ exponens exemplo confirmat. Ergo ea que est: qm̄ non est bonum quod bonum est: eius que bñm se est falsa est: hoc est illa que opponitur illi opinioni que bñm se vera sit. hoc enim hec verba demonstrant: quū dixit. Ergo ea que est: qm̄ non est bonum qd̄ bonum est eius que bñm se est falsa est. i. q̄ ipsum bonū negat bonum esse per se vere prepositio nis falsa est. i. opposita: falsitas enim veritati opponitur. Illa vero que est quoniam malum est: eius que est bñm accidens. hoc est illa opinio: que id quod bonū est: malum arbitratur esse: falsa est: et apta ei proposi tionē. que est bñm accidens vera idest que opinabatur bonum non esse malum. Quare magis erit falsa de bono: ea que est negationis opinio: q̄ ea que est con trarij idest magis contraria est negatio q̄ affirmatio contrarij. Siquidem cum sint de bono vtreq; predicate: falsior tamen negatio reperitur. Sed quod dicit bono accidere: vt malū non sit: non ita intelligendū est scđo loco dici. principaliter enī quod est bonū dī bonū: Scđo vō loco dicit: nō est malū: hoc autē tra ctum est a similitudine substantie et accidentis. vna queq; enim suba principaliter quidē subiecta est. secū do vō loco vel alba vel bipeda vel iacens: vel quicq; substantiis accidere potest.

Falsus autem est maxime circa singula. q̄ habet contrariam opinionem. Contraria enim eorum sunt q̄ plurimum circa id est differunt. Quod si ha rum contraria est altera. magis vō contraria cōtradictionis manifestū est. qm̄ hec erit contraria.

Cūis

De interpretatione secunde editionis li. vi.

131

Colis omissis argumentationis: ut brevissime expedia tur: binō est. Omne verum autē se verum est: aut secundum accidens: quod necesse est etiam falsum: aut binō se falsum esse: aut per accidens. Utrum autem illud esse verius constat quod scđm se est potius qđ illud quod per accidens: qui vō cōtrariam de re alicuius hz opinionem qđ res ipsa est: necesse est ut plurimum falsus sit. Etenim contrarietas opinionum est quotiens de una eadem re longissime a se absentes opiniones sunt. Quod igit̄ magis falsum est: hoc erit etiam contrarium. Illud enim quod magis a veritate abest: hoc magis falsum est. In opinionib⁹ vō que a se plurimum differunt: ea sunt contraria. illa igit̄ in opinionibus contraria est que plurimū falsa est. Est autem ut dictum est plurimum falsa. que scđm se falsa est. i. que illam perimit propositionem que scđm se vera est. hec autem negatio est. negatio igit̄ contraria est affirmationi potius qđ ea affirmatio que contrarium ponit. Talis igit̄ sensus his verbis includitur. falsus est autem magis inquit circa singula qui hz contrariam opinionē. Quamqđ enī possit esse quilibet falsus: etiam si de eadem re cōtrariam non habeat opinionem ille tñ magis fallitur qđ contrarium aliquid opinatur. Hoc autem cur euēiat dicit. Contraria enī eoz sunt que plurimū circa idē differunt. Iccirco enim maxime falsa contraria opponuntur: quod contrarietas non nisi in plurimum discrepantibus inuenitur. Quod si harū contraria est altera. i. qđ si harum propositionum vel que per se falsa ē vel que per accidens: vnam contrariam esse necesse est: magis vō contraria contradictionis. hoc est magis autem falsa negatio. Hoc enim quod ait: magis vero contraria hec. hoc sensit tanqđ si dirisset. magis vero falsa contradictionis est. i. magis vō falsa negatio est: concludit: si illa ut dictum est superius ita sūt manifestū ēē qđ hec. i. contradictionis erit cōtraria.

Cilla vero que est quoniam malū est quod bonū est implicita est. Etenim quoniam non bonum est necesse est forte idem ipsum opinari.

CPostqđ iccirco contrarium potius negationem mō stravit esse: qđ hic magis esset falsa qđ ea que contrarium affirmaret: et distinctione falsitatis contrariam esse propositionem opinionemqđ: que rem propositaz negaret edocuit. Nunc ex simplicibus: implicitisqđ ppositionibus opinionibusqđ idem nititur approbare. Dicit enim quod ea affirmatio que contrarium pōit implicita et non sit simplex. Iccirco autē implicita est quod que arbitratur id quod bonum est malum esse: mor illū quoqđ opinari necesse est id quod bonum est bonum non esse: Negat enim aliter malum esse potest nisi bonum non sit. Quare qui quod bonum est malū esse arbitratur: et rem bonā malum putat: et eandem ipsam non esse bonum. Mō igit̄ simplex est hec opinio de bono. quoniam malum est. continet enī intra se illam quoniam non est bonum. Qui vō opinat̄ non esse bonū quod bonum est: non illi quoqđ necesse est opinari qđ malum est. Postea enī et nō esse aliqd bonum et malū non ēē. Atqđ hoc quidem in his inuenitur rebus in quibus aliqua medietas poterit inueniri hoc quoqđ cautissime addidit. His igit̄ ita positis: qđ op̄io non est simplex: simplex vō ē negatio necesse est ut contra simplicem opinionē simplex potius videatur esse cōtrariū. Est autem simplex opinio: boni qđ bonum est vera. Simplex vō boni: qđ

bonum non est falsa. Simplici igit̄ opinioni de bono qđ bonū est: simplex erit vō negationis: que est boni: qđ non est bonum. Tota vō vis huius argumentationis hinc tracta est: quotiens vera est quedam ppositio: et due que eam perimere possint: si una earū nihil indigens alterius verā propositionem perimat Reliqua vō preter alteram eandem propositionem perimere non possit illa magis dicenda cōtraria est: que sibi sufficiens nec relique indigens propositam ppositionem perimere valet. veram autem propositionē de bono qđ bonum est: sola negatio perimere potest: et ad illius vere interitus est sibi ipsa sufficiēs que dicit qđ bonum non est. Illa vō que opinat̄ malū esse sibi sola non sufficiet: nisi illa quoqđ ei auxilietur: que est id quod bonum est bonum non esse. Iccirco enim contraria illam aufert: quod secū negatiōes trahit: manifestum est hanc que ad vere propositionis interitus sibi ipsa sufficit: recte magis contrariam videri qđ que sibi ipsa non sufficit nisi ei vis negative propositionis addatur.

CAmplius si etiam similiter in alijs oportet se habere et hic videbitur bene esse dictum. Aut enim vbiqđ ea que est contradictionis. aut nūqđ quibus vero non est contrarium. de his quidez est falsa ea que est vere opposita: ut qui hominem non putat hominem falsum est. Si ergo he contrarie sunt et alie que sunt contradictionis.

CQuod de his inquit propositionibus dicimus si hoc in omnibus inuenitur firmū debet esse quod dicim⁹. Negat enim verisimile est in aliis quidem propositionibus negationes esse cōtrarias. In aliis vō affirmations: que contrarium ponunt. Sed si hoc in oībus propositionibus inuenitur et contradictionib⁹ ut contradictioni potius contraria sit. i. negatio qđ que contrarium hz: nihil est dubium quin hec rō cōsistat in oībus: Sin vō in aliis ea que contrarium ponit magis contraria est. qđ negatio. Hic quoqđ ita sese manifestum est non habere. vbi enī inueniri potest cōtrarietas: in his dubitatio est que nā sit contraria: vtūne ea que contrarium affirmat. an ea que id quod ppositum est negat. Ergo in his in quibus dubiū non est quemadmodū sit hoc speculandum est. Dubiū autē non est in his in quibus non est contrarietas: ut i substantijs. Hic enim sole sunt contrarie negationes. Si ergo huic contrarie opinioni que est de homine quoniam homo est illa opponitur: que est de homine quoniam homo non est: manifestum est in alijs quoqđ in quibus contrarietas inuenitur. locum contrarietas negationem potius optinere. Nam si in his in quib⁹ contrarietas: est ut in bono vel malo manifestum est non potius illam esse contrariam que bonum negaret qđ illam que malum optineret: ei que id quod bonum est bonū esse arbitretur: nec in his ēā contrariam ēē oportet: si qđ cōtrarietas nulla ē. Quid enī attinet cū ex homine dicim⁹ qđ contrarium nō habz ibi esse negationem contrariā. Lūz vero de bono qđ contrarium hz ibi non ēē. Sed potius eaz que cōtrarium poneret. Quocunqđ enī vertit negatio: suaz vñ in omnibus seruare dñ. Quod ergo dñ ab Aristotele: ut breuiter explicem tale est: si in aliis negatio est contraria: hic quoqđ negationem esse contrariā manifestum est. Quod si in aliis minime in his quoqđ qđ supra posuit: sed in oībus aliis in quibus cōtrarietas non inueniē contradictio contrarietas locum tenet

r 3

De interpretatione secunde editionis lib. vi.

et in his igitur in quibus est contrarietas eundem locum neque alium tenebit: quod his verbis explicit: Amplius si etiam in aliis similiter oportet se habere: et hic videbitur bene esse dictum. Nam si in omnibus aliis ita se habere necesse est: et in his que supradicta sunt ita sese habet: et id quod dictum est optime dictum esse videbitur. Aut enim ubique ea que est contradictionis: aut nusquam alicubi quidem contrariam reperiet. Alicubi vero minime. quibus vero non est contrarium ut in substantiis in quibus nulla est contrarietas. Hoc. nam si bene meminimus predicamenta docuerunt de his est quidem falsa ea que est opposita vere: id est in his inuenitur quidem opposita falsa opinio vere opinioni: sed que sit ista manifestum est. Nam ubi nulla contrarietas est liquet contradictionis esse contrariatem: ut quae hominem non putat hominem falsus est. Hoc enim sola contrarietas vere propositionis innuitur. Si ergo he contradictiones sunt: et ille alie que sunt contradictionis. i. si in his que contrarietas non habent negationes sunt contrarie (necesse est enim aliquas esse contrarias) in aliis omnibus etiam in quibus est aliqua contrarietas: ut bono et malo negatio locum obtinet contrarietatis.

Amplius similiter se habent boni quoniam bonum est et non boni quoniam non bonum est: et super has boni quoniam non bonum est: et non boni quoniam bonum est. Illi ergo que non boni quoniam non bonum est vere opinioni que nam est contraria. Non enim ea que dicit quoniam malum est simul enim aliquando erunt vere. Nunquam autem vera vere contraria est. Est enim quiddam non bonum malum. quia contingit simul esse veras. At vero nec illa que est quoniam non malum vera enim et hec. simul enim et hec erunt. Relinquitur ergo ei que est non boni quoniam non bonum est vere contraria ea que est non boni quoniam bonum est falsa enim hec. quare et ea que est boni quoniam non bonum est ei que est boni quoniam bonum est.

Quaevis superius dicta sunt: ea rursus validiore proportionem argumentatione confirmat. Proportionautem est rerum inter se invenientem similitudo. Si igitur posite sint res quatuor: quarum due sunt precedentes. relique sequentes et sic se habet prima ad secundam quemadmodum tertia ad quartam: necesse est ita se habere primam ad tertiam quemadmodum fuerit secunda ad quartam. Hoc enim ipsum breviter facilimeque numeris agnoscamus. Sit enim primus numerus. ii. secundus. vi. rursus inchoantibus. Tertius. iii. Quartus. xii. In his igitur precedentes quatuor sunt duo quattuor sequentes vero sex et duodecim. Sunt autem ut duo ad sex ita quatuor ad duodecim. Nam sicut duo senarii tertia pars est: ita quaternarius duodenarii tertia pars est. Quocirca sicut quaternarius precedens ad sequentem: ita alius precedens ad alium sequentem erit: et ut precedens ad precedentem ita sequens ad sequentem. Sed ad quatuor qui sunt precedentes duo medietas est. et sex igitur ad duodecim medietas est. Ergo in omni proportione hoc respiciendum est quod si de quatuor propositis rebus sicut prior est ad secundam ita tertia ad quartam: erit ut prior ad tertiam ita secunda ad quartam. Ita igitur numerorum proportionem ad propositionem vim naturamque transferatur. suntque due propositiones prime quatuor una precedens altera sequens et alie rursus due quatuor

vna precedens altera similiter sequens. et in his sit aliqua similitudo. Si enim prima boni quoniam bonum est. hanc sequatur boni quoniam non bonum est. Rursus sit precedens tercia non boni quoniam non bonum est. hanc autem sequens quarta non boni quoniam bonum est.

Precedentes.

i. Boni quoniam bonum est. ii. Boni quoniam bonum non est. iii. Non boni quoniam non bonum est. iv. Non boni quoniam bonum est.

Sequentes.

i. Non boni quoniam non bonum est. ii. Non boni quoniam bonum est. iii. Non boni quoniam bonum non est. iv. Non boni quoniam bonum est.

Conspiciatur igitur in his que si similitudo proportionum. Est enim ut prima boni quoniam bonum est ad secundam boni quoniam bonum non est: ita tercia non boni quoniam bonum non est ad quartam non boni quoniam bonum est. Nam sicut boni quoniam bonum est vera proprie est. falsa autem boni quoniam non est bonum: ita quoque non boni quoniam non est bonum vera proprie est: falsa autem non boni quoniam non est bonum. Quod si ita est et eodem modo sese habet opinio boni quoniam bonum est ad opinionem que est boni quoniam bonum non est quemadmodum est opinio non boni quoniam bonum est: et quemadmodum se habet prima ad tertiam: ita sese habebit secunda ad quartam. Quemadmodum sese habet opinio boni quoniam bonum est ad eas que est non boni quoniam non bonum est: cum utrumque sint vere ita sese habet opinio boni quoniam bonum non est ad opinionem non boni quoniam bonum est: quod ipse quoque utrumque sunt false: nam sicut iste sit vere: ita ille sit false. quo circa ut est prima ad tertiam ita secunda ad quartam. Ostensa igitur bac proportione sumutato ordine eadem disponantur. sed sit prior opinio ea que est non boni quoniam bonum non est eamque sequatur boni quoniam bonum est: et sub his precedens tercia si boni quoniam bonum est: quarta sequens boni quoniam bonum non est.

Precedentes

v. Non boni quoniam non bonum est. vi. Non boni quoniam bonum est. vii. Non boni quoniam bonum non est. viii. Non boni quoniam bonum non est.

Sequentes

i. Non boni quoniam non bonum est. ii. Non boni quoniam bonum est. iii. Non boni quoniam bonum non est. iv. Non boni quoniam bonum non est.

Cum igitur superius demonstratum est ita sese habet opinio non boni quoniam non bonum est ad eam opinionem que est boni quoniam bonum est quemadmodum non boni quoniam bonum est: ad eam que est boni quoniam non bonum est. Ut enim ille simul vere ita hec simul false eademque proportionem est. Quocirca erit secunda prima que est non boni quoniam non bonum est ad tertiam eam que est non boni quoniam bonum est: ita erit secunda boni quoniam bonum est ad quartam boni quoniam non est bonum. Requirendum igitur est quemadmodum sit prima ad tertiam: ut ex eo speculeremur quemadmodum sit secunda ad quartam. Dico. in. quoniam huius opinioni que arbitrat non esse bonum quod bonum est: quoniam contra illam est quod arbitrat id quod bonum non est bonum esse. Age enim si potius est contra eam opinionem que id quod bonum non est bonum putat sit ea quod id quod bonum non est malum putat. sed hoc fieri non potest. Contrarie enim opiniones simul nunquam vere sunt. possunt autem sicut he esse vere. Si quis enim parricidium quod non est bonum putet non esse bonum id est quoque parricidium quod per nam non est bonum malum putet: vere utrumque opinione arbitratur. igitur non est tria opinio ea que id quod bonum non est non bonum putet ei que id quod bonum non est malum arbitrat. Rursus ponatur eidem opinioni de non bono quoniam non est bonum tria ea que arbitrat id quod non est bonum non esse malum. Id quoque contrarium non est. fieri enim potest ut id quod bonum non

De interpretatione secunde editionis li. vi.

132

non est nec malum sit. Neque enim oia quicquam bonum non sunt mala sunt statim: sed est ut bona quidem non sunt tamen nec mala sunt. Si ergo enim lapides ne quicquam iacentem per se bonum non est non bonum esse putatur vere arbitretur. idem ipsum lapidem quod per se bonum non est si non malum putet nihil eius opinioni falsitatis incurrit. Quare quoniam ea que est non boni quoniam si bonum est et cum ea que est non boni quoniam malum est: et cum ea que non boni quoniam non est malum vera aliquotiens innuitur. neutri contraria est. Restat igitur ut ei sit contraria opinio non boni quoniam bonum est: quoniam opinatur id quod non est bonum esse. Hec autem est non boni quoniam bonum est: quoniam opinatur id quod non est bonum bonum est. Contraria igitur est non boni quoniam non bonum est ei que est non boni quoniam bonum est. Sed hic ita sese habet opinio non boni quoniam bonum est ad opinionem non boni quoniam non bonum est: quemadmodum opinio boni quoniam bonum est ad eandem opinionem que est boni quoniam non bonum est. Sed prima tertiaque contrarie. Secunda igitur quartaque formaliter similitudinem proportionis sunt sine villa dubitatione contrarie. Potest vero et simplicius intelligi hoc modo. si boni quoniam bonum est opinio et non boni quoniam non bonum est opinio similes formaliter veritatem sunt: boni autem quoniam non est bonum: et rursus non boni quoniam bonum est ipse quoque similes formaliter falsitate sunt: si una falsarum vni verarum opinionum inuenta fuerit contraria erit reliqua falsa relique vere contraria quod sola efficit similitudo. Ostenditur autem una falsa vni vere quemadmodum supra exposuimus contraria hoc est ea que dicit id quod non est bonum esse ei que arbitratur id quod non est bonum non esse bonum Relinquitur igitur ea que arbitratur id quod bonum est non esse bonum contraria esse ei que opinatur id quod bonum est esse bonum. Quia in re colligitur negationem potiusque contrarium ponentem affirmationem vere affirmationi esse contraria. Perplexa igitur sententia his modis quibus diximus expedita est. sed se sic habet ordo sermonum. Amplius inquit similiter se habet boni quoniam bonum est. et non boni quoniam non bonum est que utrumque vere sunt. et super has boni quoniam non bonum est: et non boni quoniam bonum est: quod sunt utrumque mendaces. Illi ergo que est non boni quoniam non bonum est vere opinioni que nam est contraria. hoc quasi interrogatio modo dictum est. Non ea que dicit quoniam malum est quoniam simul aliquando esse poterunt vere. hoc autem in contrariis non potest inueniri. num ergo enim vere vera contraria est. quemadmodum aut fieri potest ut simul sint vere quoniam est quiddam non bonum malum. quare contingit simul veras esse. At vero nec illa que est non malum. Simul enim et hec erunt. i. posunt aliquando simul esse vere: in his presertim rebus que inter bonum malumque sunt. Relinquitur ergo ei que est non boni quoniam non bonum est que vera est contraria ea que est non boni quoniam bonum est: que falsa est et simul vera non potest inueniri. Quare ad similitudines superiorius positae reuertitur: ut dicatur et eam que est boni quoniam non bonum est contrariam ei que est boni quoniam bonum est: quod si quis ea que superiorius dicta sunt diligenter intuetur: nec in totius sententie statu nec quicquam in ordine fallitur.

Manifestum est autem quoniam nihil interest: nec si vniuersaliter ponamus affirmationem. huic enim vniuersalis negatio erit contraria: ut opinio ni que opinatur. quoniam omne quod est bonum

bonum est: ea que est. quoniam nihil horum que bona sunt bonum est.

In superiori argumentatione omnia de infinitis explicavit. Sed quoniam fortasse aliquis poterat suspicari non eandem rationem esse posse in his propositionibus que sunt definite: atque in his aliquid interesse: utrum eadem demonstratio eis que definite sunt eveniret hoc addit nihil interest utrum eadem demonstrationem quam ipse superius in propositionibus indefinitis fecit. quisque faciat in vniuersalibus que iam sine dubio definite sunt. Si quis enim formaliter infinitarum propositionum superiorem dispositionem definitas disposnat: easque formaliter predictum modum speculetur: non alia vniuersalis affirmationis opinioni contrariam reprehendet: quam eam que vniuersalis negationis opinio nihil enim iterest iter infinitas definitasque propositiones: nisi quod infinite quidem sine determinatione definitive vox cum augmento determinationis sunt: vel vniuersalitatis vel particularitatis. hoc est enim quod ait: nihil interest nec si vniuersaliter potest affirmatio. vniuersali namque affirmationi vniuersalis contraria erit negatio: ut opinioni que opinatur quoniam omne quod est bonum bonum est: que. scilicet vniuersalitatis affirmationis: ea fit contraria que est: quoniam nihil eorum quod bona sunt bonum est: hoc est opinio vniuersalitatis negationis. hoc autem cur fiat ostendit.

Plani eius que est boni quoniam bonum est si vniuersaliter sit bonum. eadem est ei que opinatur quod quid bonum est. quoniam bonum est. Hoc autem nihil differt ab eo quod est. quoniam omne quod est bonum bonum est. Similiter autem et in non bono.

Sradatim indefinitam propositionem ad similitudinem vniuersalitatis adduxit. dicit autem quicquam fuerit indefinita propositio ei si quod in sermone solemus dicere quicquid addat vniuersaliter sit: ut nihil omnino distet ea que ad rem in affirmatione omne predicatur: ut ea opinio vel propositio que est de bono quoniam bonum est. hoc scilicet opinatur quoniam bonum bonum est: huic si addatur quicquid: ut ita dicamus quicquid bonum est bonum est: nihil differt ab ea que opinatur omne bonum bonum est. Quare eadem vis est superioris demonstrationis in propositionibus indefinitis que etiam in vniuersalibus que paululum quiddam distant: sed non ad qualitatem nec ad vim propositionis sed ad quantitatem refertur. Universalitas enim quantitati opponitur. Et sensus quidem huiusmodi est: verba vero sic sunt. Superiorius proposuerat nihil in teresse an infinita esset propositio an vniuersalitatis. Lur autem nihil intersit hoc modo dicit. Nam ea quod est boni quoniam bonum est. i. indefinita affirmatio si vniuersaliter sit bonum. i. si bonum vniuersaliter perferatur. eadem est ei que opinatur quicquid bonum est: quoniam bonum est. i. nihil discrepat ab ea opinione que opinatur quicquid bonum est bonum esse. huiusmodi autem opinio nihil differt ab ea que aperte vniuersaliter proponitur: que est omne quod est bonum bonum est: Similiter autem et in non bono. i. si bonum eadem ratione dicimus. Ea namque propositione vel opinio que opinatur non bonum esse: si ei ad datur vniuersalitas: nihil differt ab ea que vniuersaliter aperte proponitur: que est omne quod bonum non est non est bonum.

Quare si in opinione sic se habet. Sunt autem beque sunt in voce affirmationes et negationes no

De interpretatione secunde editionis lib. vi.

te eorum que sunt in anima: Manifestum est quoniam affirmationi contraria quidem negatio est circa idem universalis. ut ei que est quoniam omne bonum bonum est. vel quoniam omnis homo bonus est. ea que est quoniam nullum vel nullus. Contradicторie autem quoniam non omne: aut non omnis. Superiores omnes argumentationes ad bonum tollit: redigitque ad conclusionem omnem questionis viz. Supra enim negationes et affirmationes earum contrarietas de opinionibus pensare oportere predixerat: Nunc vero quoniam in opinionibus reperit illam tria esse quae est universalis negatio: id est refert ad propositiones: quae manifestum est quoniam voces sunt et significative a passim designare. In principio enim libri significativas voces passiones anime monstrare veraciter docuit. nunc ea velut probatur quoniam in opinionibus illa contraria universalis affirmationi reperta esset: que est universalis negatio potius est quam ea que contrariam universalis affirmationi affirmaret: idem quod arbitratur in verbis prouenire hoc est affirmationi universalis non affirmationem contrariam rem ponente sed universalis negationem esse contrariam. contradictorias vero eas que cum affirmatio universalis esset particularis negatio inueniretur. Atque hoc quidem plenissime dictum est: nec aliquis in verbis error est. sed nos ut cetera nihil ambiguum relinquentes ipsorum quoque verborum sensum eorumque ordinem prosequimur: Ait enim. Quare si in opinione se sic habet. i. quod opinio negationis contraria inuenitur opinioni affirmationis potius quam contrarium ponens affirmatio. Sunt autem hec que sunt in voce affirmations et negationes note earum que sunt in anima. Nam sicut in voce affirmatio et negatio est. ita quoque etiam in opinione cum ipse animus in cogitatione sua aliquid affirmat: aut aliquid negat. quod nos alio loco diligenter expediemus. ergo quoniam affirmations et negationes que sunt voce note earum sunt affirmatio-num vel negationum que sunt in anima: manifestum est quoniam est affirmationi contraria quidem negatio circa idem universalis. circa idem autem addidit ne disjunctum affirmations et negationes contrarias diceremus: sed ait affirmatio et negatio esset de una eademque re: et illam quidem universaliter affirmare illam vero universaliter negare. Earum autem hec sunt exempla: ut ei que est quoniam omne bonum bonus est: vel quoniam omnis homo bonus est: ea que est quoniam nullum. i. nullum bonum bonum est que contraria est: vel quod nullus hoc est nullus homo bonus est. Contradicторia autem aut non omnis id est non omnis homo bonus est contra eam que dicit omnis homo bonus est. aut non omne hoc est non omne bonum bonum est contra eam que dicit quoniam omne bonum bonum est. Constat igitur in his propositionibus quas supra posuit magis esse contrariam affirmatio ni que dicit omnis homo iustus est eam que dicit nul-

lus homo iustus est potius quam eam que dicit omnis homo iniustus est.

Manifestum est autem quoniam et veram vere non contingit esse contrariam. nec opinionem: nec contradictionem. Contrarie enim sunt que circa opposita sunt. circa eadem autem contingit verum dicere eundem. simul autem non contingit eidem inesse contraria.

Post hec libri terminum expedit in ea speculatione et demonstratione: per quam hinc verum sit manifestum quod omnibus duas propositiones veras non esse contraria: tam id ipsum monstrare conatur. Est autem huius argumentationis ingressus huiusmodi ea que sunt contraria: opposita sunt. opposita vero non possunt eidem simul inesse. Contraria igitur eidem simul inesse non possunt. de quibus autem simul aliquid verum dici potest: illa simul eidem inesse possunt que vero simul eidem inesse non possunt: de his simul vere propositiones affirmatio et negatio esse non possunt. Sed contraria simul eidem inesse non possunt. que igitur si verum dicunt: contrarie non sunt. ideo quoniam de quibus affirmatio et negatio simul vere esse possunt: illa si eidem insunt. Quocirca que simul vere sunt contrarie non sunt. Sensus quidem hic est: verba autem sic constant. Manifestum est autem inquit quoniam et veraz vere non contingit esse contraria id est duas veras propositiones non posse esse contraria nec opinionem nec contradictionem. si opinio non est vera vere contraria: multo magis nec contradictione que ex opinionibus venit. Contradictionem autem hic pro contrarietate posuit. de ea enim non agebatur. Contrarie enim sunt que circa opposita sunt. i. omne contrarium est oppositum. Circa autem eadem contingit verum eundem dicere: ideo quod de his solis et negatio et affirmatio vere simul esse possunt: que eidem simul esse contingit: simul autem eidem non contingit inesse contraria: ut concludatur quoniam de quibus et affirmatio et negatio simul vere sunt: ea simul eidem inesse possunt. contraria vero simul eidem inesse non possunt. quod ergo si vere sunt: non possunt esse contraria.

PERORATIO

Noster quoque labor iam tranquillo constat portu. nihil enim (ut arbitror) relicturn est: quod ad plenam huius libri noticiam pertineret. Quare si rem propria studio diligentiaque perfecimus erit perutile his qui harum rerum scientia complectendarum cupiditate tenebuntur. Sin vero minus id effecimus: quod nobis propositum fuit: ut obscurissimas huius libri sententias enodaremus. Labori nostro nihil ut aliis nocituro et si non oportebit obloquitur.

FIMIS.